



VERIFICARE ÎNDEPLINIRE STANDARDE MINIMALE

DA

NU

Director CSUD.....

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor minimale în vederea obținerii atestatului de abilitare

în cadrul I.O.S.U.D. Universitatea de Medicină și Farmacie "Carol Davila" București

Domeniile de doctorat: Medicină, Farmacie

I. Date despre candidat

Gradul didactic/de cercetare: Conferențiar Universitar

Nume: BASTON

Prenume: CĂTĂLIN

1. Doctor în științe

DA

NU

Titlul tezei de doctorat: " **PROVOCĂRI ȘI PROGRESE ÎN TRANSPLANTUL RENAL ȘI ONCOLOGIA UROLOGICĂ** "

Ordinul de confirmare: Ordinul M.E.C.T.S. nr. 6508/19.12.2012,
Diploma Seria H, nr. 0029733

II. Date numerice privind îndeplinirea standardelor minimale naționale, conform anexelor nr. 20 și 23 ale Ordinului Ministrului Educației Naționale și Cercetării Științifice nr. 6129/20.12.2016

1. Articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de autor principal

Criteriaul	Standard minim	Realizat
Număr articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de autor principal	10	13



Criteriu îndeplinit:

DA NU

Lista articolelor ISI publicate în calitate de autor principal: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact

- AP1. **Baston C**, Hârza M, Preda A, Gener I, Manea I, Voinea S, Olaru V, Bădescu B, Sinescu I
COMPARATIVE UROLOGIC COMPLICATIONS OF URETERONEOCYSTOSTOMY IN KIDNEY TRANSPLANTATION: TRANSVESICAL LEADBETTER-POLITANO VERSUS EXTRAVESICAL LICH-GREGOIR TECHNIQUE
Transplantation Proceedings, Jan-Feb. 2014, vol.46, pag.176-179. ISSN: 0041-1345. PMID: 24507047, **Impact factor = 0,982**
DOI.org/10.1016/j.transproceed.2013.12.003, <https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/24507047>
- AP2. Harza M, **C. Baston** , A. Preda, V. Olaru, G. Ismail, Liliana Domnisor, Daia Denise, Mitroi Iulia, Baston Madalina, I. Sinescu
IMPACT OF URETERAL STENTING ON UROLOGICAL COMPLICATIONS AFTER KIDNEY TRANSPLANTATION SURGERY: A SINGLE CENTER EXPERIENCE
Transplant Proceedings. Vol.46, Issue 10, pag.3459-3462, Dec. 2014. ISSN: 0041-1345, PMID: 25498072, **Impact Factor = 0,982**
DOI: 10.1016/j.transproceed.2014.08.051, <https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/25498072/>
- AP3. Motofei IG, Rowland DL, Baconi DL, Georgescu SR, Păunică S, Constantin VD, Bălăilău C, Păunică I, Bălăilău C, **Baston C**, Sinescu I. (**contribuție egală a autorilor**)
THERAPEUTIC CONSIDERATIONS RELATED TO FINASTERIDE ADMINISTRATION IN MALE ANDROGENIC ALOPECIA AND BENIGN PROSTATIC HYPERPLASIA
Farmacia, 2017, 65(5): 660-666, ISSN: 0014-8237. **Impact factor = 1,348**
http://www.revistafarmacia.ro/201705/art-02-Motofei_Baconi_Balalu_Sinescu_02_660-666.pdf
- AP4. Sorohan BM, Ismail G, Andronesi A, Micu G, Obrisca B, Jurubita R, Sinescu I, **Baston C**
A SINGLE-ARM PILOT STUDY OF METFORMIN IN PATIENTS WITH AUTOSOMAL DOMINANT POLYCYSTIC KIDNEY DISEASE
BMC Nephrology, Jul. 2019, Vol. 20, Art. no. 276, 9 pages. ISSN: 1471-2369, PMID: 3137351, **Impact factor = 2,461**
DOI: 10.1186/s12882-019-1463-2, <https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/3137351/>
- AP5. Gingu C, Heidenreich A, Andresanu A , Mihancea A, Sinescu I, **Baston C** (**contribuție egală a autorilor**)
TREATMENT OF THE PRIMARY IN METASTATIC PROSTATE CANCER
Current Opinion in Urology, July 2020, 30(4): 566-575. DOI: 10.1097/MOU.0000000000000779, ISSN: 0963-0643, **Impact factor = 2,056**
https://journals.lww.com/co-urology/Abstract/2020/07000/Treatment_of_the_primary_in_metastatic_prostate.16.aspx
- AP6. **Baston C**, Preda A , Guler-Margaritis S, Sinescu I, Gingu C. (**contribuție egală a autorilor**)
SYSTEMIC TREATMENT OPTIONS FOR METASTATIC HORMONE-SENSITIVE PROSTATE CANCER: MAKING SENSE OF THE DATA
Current Opinion in Urology, May 2020, 30(4):576-583. ISSN: 0963-0643, DOI: 10.1097/MOU.0000000000000778, **Impact factor = 2,056**
https://journals.lww.com/co-urology/Abstract/2020/07000/Systemic_treatment_options_for_metastatic.17.aspx
- AP7. Olaru V, **Baston C** , Harza M, Preda A, Olaru Manuela, Gener I, Sinescu I. (**contribuție egală a autorilor**)
ENHANCED RECOVERY AFTER SURGERY (ERAS) PROTOCOLS IN PATIENTS UNDERGOING RADICAL CYSTECTOMY WITH ILEAL URINARY DIVERSIONS: A RANDOMIZED CONTROLLED TRIAL
Medicine, July 2020, Vol. 99, Issue 27, pag. e20902, ISSN: 0025-7974. DOI: 10.1097/MD.00000000000020902
Impact factor = 1,870
<https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC7337460/pdf/medi-99-e20902.pdf>
- AP8. Petcu C, **Baston C** , Angelescu E, Maria Mirela Iacob, Ileana Constantinescu, Sinescu I.
ROLE OF MIR-124 IN BLADDER CANCER - A REVIEW OF THE LITERATURE
Romanian Journal of Laboratory Medicine, 2020, RRML-00009-2020-02, eISSN: 2284-5623, **Impact factor = 0,945**
http://www.rml.ro/articole/2021/2021_1_1.pdf



- CA1. Hârza M, Preda A, Ismail G, Voinea S, Dudu C, **Baston C**, Olaru V, Bădescu B, Vlăduțescu CM, Lupescu I, Hortopan M, Sinescu I.
CHALLENGES AND LIMITS IN PARAGANGLIOMA. CASE REPORT
Acta Endocrinologica. 2013, Vol.IX, no.4, p.613-622. ISSN: 1841-0987 (CNCSIS-A+676-ISI), DOI: 10.4183/aeb.2013.613,
Impact Factor = 0,210
<https://acta-endo.ro/2013/numarul4/fulltext/12.ChallEnges%20and%20limits%20in%20paraganglioma.pdf>
- CA2. Nicoleta Dimcevi Poesina, Bălălu C, Maria Bărcă, Ion I, Daniela Baconi, **Baston C**, Violeta Băran Poesina
TESTICULAR HISTOPATHOLOGICAL CHANGES FOLLOWING SODIUM FLUORIDE ADMINISTRATION IN MICE
Romanian Journal of Morphology and Embryology. 2013;54(4):1019-24. ISSN: 1220-0522 (CNCSIS-A+772-ISI), PMID: 24398997,
Impact Factor = 0,723
<https://rjme.ro/RJME/resources/files/54041310191024.pdf>
- CA3. Hârza M, Preda A, Ismail G, Voinea S, Dudu CE, **Baston C**, Olaru V, Daia D, Mitroi I, Hortopan M, Sinescu I.
EXTENT AND TYPE OF SURGERY IN ADRENAL MASSES
Acta Endocrinologica. 2014, 10(3):404-413. ISSN:1841-0987 (CNCSIS-A+676-ISI), DOI:10.4183/aeb.2014.404,
Impact Factor = 0,268
<https://acta-endo.ro/Archive/Abstract?doi=2014.404>
- CA4. Harza M, Voinea S, Ismail G, Găgiu C, **Baston C**, Preda A, Manea IF, Priporeanu T, Sinescu I
PREDICTIVE FACTORS FOR NATURAL PREGNANCY AFTER MICROSURGICAL RECONSTRUCTION IN PATIENTS WITH PRIMARY EPIDIDYMAL OBSTRUCTIVE AZOOSPERMIA
International Journal of Endocrinology, 2014, Art. ID 873527, 1-6, ISSN: 1687-8337. DOI.org/10.1155/2014/873527,
Impact factor = 1,948
<https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC4058594/>
- CA5. Ismail FB, Ismail G, Dumitriu AS, **Baston C**, Berbecar V, Jurubita R, Andronesi A, Dumitriu HT, Sinescu I
IDENTIFICATION OF SUBGINGIVAL PERIODONTAL PATHOGENS AND ASSOCIATION WITH THE SEVERITY OF PERIODONTITIS IN PATIENTS WITH CHRONIC KIDNEY DISEASE: A CROSS-SECTIONAL STUDY
BioMed Research International, 2015, Article ID: 370314, 1-7, ISSN: 2314-6141. PMID: 25922833, **Impact factor = 2,134**
DOI: 10.1155/2015/370314, <https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/25922833/>
- CA6. ANTIPHOSPHOLIPASE A2 RECEPTOR AUTOANTIBODIES: A STEP FORWARD IN THE MANAGEMENT OF PRIMARY MEMBRANOUS NEPHROPATHY
Obrisca B, Ismail G, Jurubita R, **Baston C**, Andronesi A, Mircescu G
BioMed Research International, 2015, Article ID: 249740, 1-7, ISSN: 2314-6141. **Impact factor = 2,134**
DOI.org/10.1155/2015/249740,
<https://www.hindawi.com/journals/bmri/2015/249740/>
- CA7. Gingu C, Mihaela Mihai, **Baston C**, Crăsnanu M, Dick A, Olaru V, Sinescu I
PRIMARY RETROPERITONEAL SEMINOMA – EMBRYOLOGY, HISTOPATHOLOGY AND TREATMENT PARTICULARITIES
Romanian Journal of Morphology and Embryology. 2016;57(3):1045-1050. ISSN: 1220-0522 (CNCSIS-A+772-ISI),
Impact Factor = 0,912
<https://rjme.ro/RJME/resources/files/57031610451050.pdf>
- CA8. Iordache A, **Baston C**, Guler-Margaritis SG, Angelescu E, Cerempei V, Traxer O, Sinescu I.
ULTRASOUND FOR KIDNEY ACCESS IN PERCUTANEOUS NEPHROLITHOTOMY: A CONTEMPORARY REVIEW
Medical Ultrasonography, Dec. 2018, Vol.20, Nr.4, 508-514, ISSN: 2066-8643. DOI: <http://dx.doi.org/10.11152/mu-1618>,
Impact factor=1,512
<https://www.medultrason.ro/medultrason/index.php/medultrason/article/view/1618/1251>
- CA9. Pavel Anca Gabriela, Stabouli D, Gingu C, Preda A, Gener I, **Baston C**, Anton Gabriela
INFLUENCES OF ANGIOTENSIN I-CONVERTING ENZYME GENE INSERTION/DELETION POLYMORPHISM ON PROSTATE CANCER RISK IN ROMANIA
Romanian Biotechnological Letters. 2019;24(6):1043-1049. ISSN: 1224-5984, DOI: 10.25083/rbl/24.6/1043.1049,
Impact factor = 0,590
<https://www.e-repository.org/rbl/vol.24/iss.6/15.pdf>
- CA10. Obrisca B, Jurubita R, Sorohan B, Iliescu L, **Baston C**, Bobeica R, Andronesi A, Leca N, Ismail G
CLINICAL OUTCOME OF HCV-ASSOCIATED CRYOGLOBULINEMIC GLOMERULONEPHRITIS FOLLOWING TREATMENT WITH DIRECT ACTING ANTIVIRAL AGENTS: A CASE-BASED REVIEW
Clinical Rheumatology, 2019, 38(12):3677-3687, ISSN: 1434-9949. **Impact factor = 2,141**



- AP9. Sorohan B ✉, Sinescu I., Tacu D, Bucsa C, Tincu C, Obrisca B, Berechet A, Constantinescu I, Maruntelu I, Gener I, **Baston C**
IMMUNOSUPPRESSION AS A RISK FACTOR FOR DE NOVO ANGIOTENSIN II TYPE RECEPTOR ANTIBODIES DEVELOPMENT AFTER KIDNEY TRANSPLANTATION
Journal of Clinical Medicine, Nov. 2021, Vol. 10, 11 pag. Art No.: 5390, ISSN: 2077-0383, <https://doi.org/10.3390/jcm10225390>,
Impact factor = 5,583
<https://www.mdpi.com/2077-0383/10/22/5390/html>
- AP10. Pavel Anca Gabriela ✉, Stambouli Danae, Gener I, Preda A, Anton Gabriela, **Baston C**
GENETIC VARIANT LOCATED ON CHROMOSOME 17P12 CONTRIBUTES TO PROSTATE CANCER ONSET AND BIOCHEMICAL RECURRENCE
Nature – Scientific Reports, 2022, Vol. 12, 4546, 9 pages, ISSN: 2045-2322, <https://doi.org/10.1038/s41598-022-08472-x>,
Impact factor = 4,379
https://www.nature.com/articles/s41598-022-08472-x.epdf?sharing_token=JcYLpBPGLQh0frdh2UNmx9RgN0AjWel9jnR3ZoTv0NxVK8UjXVJ9hXH1MwX3DgCN9AXTgsSEU88D2pqDjtaddCKgPL_PRXwaj2UzjmV7RR3hHSZpS6gGF_g7oPcktW_RkxhGQ4wftqTyDOHLPj4Thaq3fglV2i3BPBX5i3-J8bc%3D
- AP11. Sorohan B ✉, Gener I, Tacu Dorina, Obrisca B, Gina Ciolan, Gingu C, Sinescu I, **Baston C**
MYCOBACTERIUM TUBERCULOSIS INFECTION AFTER KIDNEY TRANSPLANTATION: A COMPREHENSIVE REVIEW
Pathogens - MDPI, Sep. 2022, Vol. 11, 1041, 22 pages, eISSN: 2076-0817, <https://doi.org/10.3390/pathogens11091041>
Impact factor = 4,531
<https://www.mdpi.com/2076-0817/11/9/1041>
- AP12. Anca Gabriela Pavel ✉, Danae Stambouli, Gabriela Anton, Gener I*, Preda A*, **Baston C***, Gingu C* (**contribuție egală*)
CUMULATIVE EFFECT ASSESSMENT OF COMMON GENETIC VARIANTS ON PROSTATE CANCER
Biomedicines, MDPI, Oct. 2022, Vol.10, 2733, eISSN: 2227-9059, doi: 10.3390/biomedicines10112733,
Impact factor = 5,612
<https://www.mdpi.com/2227-9059/10/11/2733>
- AP13. THE PROGNOSTIC VALUE OF NEUTROPHIL-TO-LYMPHOCYTE RATIO IN PATIENTS WITH METASTATIC RENAL CELL CARCINOMA
Parosanu AI, Pirlog CF, Slavu CO, Stanciu IM, Cotan HT, Vrabie RC, Popa AM, Olaru Mihaela, Iancu C, Bratu LI, Balcoianu IF, Moldoveanu O, **Baston C** ✉, Nițipir Cornelia
Current Oncology, MDPI, Feb. 2023, 330(2): 2457-2464, eISSN: 1718-7729, <https://doi.org/10.3390/currncol30020187>,
Impact factor = 3,109
<https://www.mdpi.com/1718-7729/30/2/187>

2. Articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de coautor

Criteriaul	Standard minim	Realizat
Număr articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de coautor	5	17

Criteriau îndeplinit:

DA NU

Lista articolelor ISI publicate în calitate de coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact



DOI: 10.1007/s10067-019-04625-y, <https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/31172367/>
<https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/31172367/>

CA11. Tanase A, Sinescu I, **Baston C**, Tacu D, Domnisor L, Stefan L, Ranete A, Lipan L, Craciun O, Manea I, Bumbea H, Ciurea OS
SEQUENTIAL KIDNEY AND ALLOGENEIC HEMATOPOIETIC STEM CELL TRANSPLANTATION
American Journal of Hematology, Oct. 2019, Vol. 94, Issue 10, E2676-E270.
ISSN: 1096-8652 / 0361-8609, PMID: 31342545, DOI: 10.1002/ajh.25589, **Impact factor = 6,137**
<https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/31342545/>

CA12. **CLINICAL PREDICTORS OF PREECLAMPSIA IN PREGNANT WOMEN WITH CHRONIC KIDNEY DISEASE**
Sorohan BM, Andronesi Andreea, Gener I, Roxana Jurubita, Obrisca B, **Baston C**, Harza M.
Medicina, 2020, Vol. 56, Issue 213, 1-8, ISSN: 1010-660X, PMID: 32349458, **Impact factor = 1,467**
DOI: 10.3390/medicina56050213,
<https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/32349458/>

CA13. Sorohan B, Gener I, Leca N, Tacu Dorina, Obrisca B, Ileana Constantinescu, **Baston C**, Sinescu I.
ANGIOTENSIN II TYPE 1 RECEPTOR ANTIBODIES IN KIDNEY TRANSPLANTATION: AN EVIDENCE-BASED COMPREHENSIVE REVIEW
Transplantation Reviews, 2020, Vol. 34, Issue 4, 10 pag., Art No.: 100573, ISSN: 0955-470X, doi.org/10.1016/j.trre.2020.100573
Impact factor = 2,615
<https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/33002671/>

CA14. Sorohan B ✉, Gener I, Berechet A, Obrisca B, Ileana Constantinescu, Maruntelu I, Tacu D, **Baston C**, Sinescu I.
THE EARLY IMPACT OF PREFORMED ANGIOTENSIN II TYPE 1 RECEPTOR ANTIBODIES ON GRAFT FUNCTION IN A LOW IMMUNOLOGICAL RISK COHORT OF KIDNEY TRANSPLANT RECIPIENTS
Transplant Immunology, 2021, Vol. 66, 6 pag. Art No.: 101389, ISSN: 0966-3274, **Impact factor = 1,624**
<https://doi.org/10.1016/j.trim.2021.101389>

CA15. **NON-HLA ANTIBODIES IN KIDNEY TRANSPLANTATION: IMMUNITY AND GENETIC INSIGHTS**
Sorohan BM, **Baston C**, Tacu D, Bucșa C, Țincu C, Vizireanu P, Sinescu I, Constantinescu I.
Biomedicines, MDPI, Jun. 2022, 10, 1506, eISSN: 2227-9059, **Impact factor = 6,081**
<https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC9312985/>

CA16. Surcel C, Mirvald C ✉, Stoica R, Cerempei V, Heidegger Isabel, Labanaris A, Tsaur I, **Baston C**, Sinescu I.
CHALLENGES IN DIAGNOSIS OF URETERO-ARTERIAL FISTULAS AFTER COMPLEX PELVIC ONCOLOGICAL PROCEDURES-SINGLE CENTER EXPERIENCE AND REVIEW OF THE LITERATURE
Diagnostics - MDPI, 2022 Aug., Vol. 12, 1832, 9 pages, eISSN: 2075-4418, **Impact factor = 3,992**
<https://doi.org/10.3390/diagnostics12081832>

CA17. Parosanu A, Stanciu IM, Pirlig C, Slavu CO, Cotan H, Iancu C, Popa AM, Olaru M, Moldoveanu Oana, **Baston C**, Nițipir C
PROGNOSTIC MODELS FOR RENAL CELL CARCINOMA IN THE ERA OF IMMUNE CHECKPOINT THERAPY
Cureus, Oct. 2022, 14(10):e30821, eISSN: 2168-8184, **Impact factor = 1,15**
<https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC9703028/pdf/cureus-0014-00000030821.pdf>

3. Factorul cumulat de impact pentru articolele publicate ca autor principal în reviste cotate ISI (FCIAP)

Criteriul	Standard minim	Realizat
(ISI) Factor cumulat de impact autor principal	10	35,915

Criteriu îndeplinit:

DA NU



UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE
"CAROL DAVILA" din BUCUREȘTI



4. Indexul Hirsch

Criteriul	Standard minim	Realizat
Index Hirsch	6	9

Criteriu îndeplinit:

DA NU

Confirm prin prezenta că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică

Data

19.06.2023 .

Semnătura candidatului